Additum insuper extitit, vt nõ solum reprehensione digni fierent, qui impendebant redditus Ecclesiasticos in sumptus domesticos, ac propria commoda, ve-

tum etiam erat iis interdictum, nè in administratione rerum Ecclesie vterentur opera suorum, nec committerent Ecclesiastica beneficia suis propinquis, sicuti ex *Diuo Hieron. lib. 3. ad cap. 6. Epist. Diui Pauli ad Ephes.* habetur in *c. legant 37. distinct.* & cautum ambigitur ex *decreto Concilij Toletani 10. cap. 3.* de quo in *c. decenter 89. distinct.* Et quàmuis ipsis liceret, vt possent propria bona, tam per contractus inter viuos, quàm causa mortis propinquis donare, aut legare, non tamen poterant bona, & res Ecclesie *c. sint manifesta 12. q. 1.* imò, quod plus, quandoq; ipsamet Ecclesia succedebat in bonis Clericorum, siuè propriis, siuè qualitercumque quaesitis. Audiamus de hoc *Diuum Hieron. ad Nepot. epist. 12.* *Sit hæres (inquit) sed mater filiorum. i. gregis sui Ecclesia, quæ illos genuit, nutriuit, & pauit. Quid nos inferimus inter matrem, & liberos? Gloria Episcopi est pauperum inopia prouidere. Ignominia sacerdotalis est proprijs studere diuitijs.* Et hæc quoad primum tempus, primitiue .s. Ecclesie circa fructus rei Ecclesiasticæ, ac beneficii.

Secundum tempus est iuris consuetudinarii, quo certum est, Prælatos, Abbates, ceterosq; alios, qui quouis modo Sacerdotia, vel beneficia Ecclesiastica tenent, & possident, fructus omnes, quàm diu vixerint ex eorum beneficiis percipere, ac liberè etiam de iisdem disponere valere: quoniam siuè æquum illos fructuario simpliciter, tam .s. in vita, quàm in morte, vt aliquorum fert opinio, siuè fructuariis in vita, vsuarijs verò in morte, vt alii admittebant, siuè fideicommissariis, vt alijs similiter placuit, siuè tandem marito, aut alii cuicumq; ratione oneris fructus percipiendi, nulli sit dubium, posse fructus illos indistinctè in vita percipere, ac pariter disponere.

Dubium tantum emergit, quid .s. in morte. Et istius resolutio, quàmuis de iure dilucidata appareat ex supra positis, admittendo, prout re vera admittendum est secundum opinionem per nos probatam, quod æquiparentur ii marito, qui, ratione onerum fructus pro rata-

tem-

temporis, quo onera sustinuit lucratur, quemadmodum absolutum est id etiam in omnibus, & quibuscumque casibus, in quibus labor, & onus sunt causa præcipua, & immediata acquirendi fructus in quibusque, cum eadem videatur militare ratio, quæ in marito viget, admittenda utique; venit eadem computatio, ac diuisio, de qua in *l. diuortio ff. solut. matrim.* ut .i. fructus pro rata onerum diuidantur, ad differentiam aliorum casuum quorumcumque, in quibus non onerum, sed bene alia diuersa viget, ac militat acquirendi ratio, ut .i. tunc sit recurrendum ad decisionem *l. defuncta ff. de usufr.* ut voluerunt *Baptista de Sancto Blasio in tract. de priuil. dotal. centur. 3. num. 7.* *Oldrad. conf. 112. versus finem*, post quos sic resoluit *Barbosa in d. l. diuortio parte 2. num. fin. ac Escobar de ratiocin. parte 2. comput. 20. sub num. 26. versic. in hac ergo fructuum*, utique concludendum videretur, posse portionem obtingentem pro rata temporis onerum in alios transmutare, tam ex testamento, quam ab intestato. Sed quia tamen opinio isthæc in Ultramontanis Regionibus sit frequentissima, ac in foris vlu recepta, sicuti in Hispania testantur *Couar. Sarmient. Gutier. Auendan. & Molin. locis supra citatis*, & in Gallia *Annaut Robertus rerum iudicat. d. lib. 3. cap. 3.* in Italia tamen non iudicatur secundum ipsam, sed bene secundum communem, parem facientem Beneficiatum, ac Prelatum usufructuario in vita, vsuario vero in morte, post *glos. in c. presenti*, quod est *fin. de offic. ordin. in 6.* proinde probandam moneo in hoc distinctionem *glos. in d. c. presenti*, quam inibi probant *DD. Classici omnes*, & ultra ipsos ex *Notratibus D. de Ponte decis. 12. num. 10. D. Tapia*, remissiuè tamen *decis. 45. sub num. 5. ac Iacob. Ant. Maurus allegat. 67.* distinguunt Clericum, siuè Beneficiatum habentem administrationem à Clerico, siuè Beneficiato simplici, & personali non habente administrationem. Et in primo casu quoad Clericum habentem administrationem dicit, ipsum equiparari usufructuario in vita, eò

quod eius morte ius illud finitur, quidum vixerit, disponere poterit ad libitum voluntatis de fructibus, ac alteri etiam donare, dummodo moderatè donet, quando tamen ceperit infirmari, dato adhuc, quod illico non sequatur mors, comparabitur vsuario, ad cuius instar nullam dispositionem habebit, nisi quoad vsum tantum, bene verum poterit facere eleemosynam, ad *tex. in c. ad hoc extra de testam.* quamuis non testari, ut in *c. cum in offic. extra eod. tit. de 23 testam. cum concordantibus.* Quod fit etiam, ut tamen permittatur Beneficiato resignare beneficium ad fauorem alterius, siuè simpliciter, siuè ex causa permutationis, siuè aliàs, denegatur tamen si id fecerit in infirmitate constitutus, & infra viginti dies, à die per ipsum resignantem præstandi consensus deputandos de ipsa infirmitate decesserit, ut in *Regul. Cancellar. 8. sub tit. regula de viginti.* Quod verò ad Clericum non habentem administrationem, qui sit tantum simpliciter, & personaliter beneficiatus, utique iste nedum in vita æquabitur usufructuario, verum etiam in morte, in tantum ut non solum faciat fructus suos, verum pariter, ut de illis testari possit, & Ecclesia non succedit in illis, nisi decesserit ab intestato, ad *tex. in c. relatum extra de testam.* & ita distinctionem istam tradit *glos. ibidem*, nedum probari per *tex. in c. requisisti S. illud extra eod. tit. de testam.* verum etiam consuetudinem generalem, quasi vbiq; illam approbasse. Et hæc quoad tempus iuris consuetudinarii, de quo per *glos. loco cit.*

Tertium tempus est iuris nouissimi Extrauagarium Constitutionum Summorum Pontificum pro tempore in materia fructuum beneficiorum Ecclesiasticorum, qui sub nomine spoliatorum, 24 vocantur passim in dictis Pontificiis constitutionibus, quæ spolia, ut patet ex traditis per *Nauar. in commentar. super c. non liceat Papa 12. q. 2. S. 1. num. 2.* ac plenius per *Redoan. passim in toto suo tract. de spol. Ecclesiast.* adde *Ioan. Franc. Leon. in thesaur. fore. Eccles. cap. 34. num. 6.* sunt bona Ecclesiasticæ personæ media-

diatè, vel immediatè quæ sita ex bonis Ecclesiasticis, vel redditus eorum debiti, quæ non fuerunt antè mortem Beneficiati iure impensa, nec facta inra patrimonialia, nec alteri irrenocabiliter quæ sita, aut tandèm, quæ fuerunt ex illicita negotiatione comparata. In quibus quidèm spoliis, licèt antiquo iure succederet Ecclesia quò ad Beneficiatos cum administratione, eò quòd ii vñariis comparantur in morte, quàmvis usufructuariis in vita, hodiè tamen ex *Constitutione Pauli Tertij Summi Pontificis* incip. *Romani*, quæ est fol. 240. in *Bullario*, in qua testantur etiam de antiquissima consuetudine à vetustissimo tempore citrà, spectant ad Cameram Apostolicam, vt patet ex ea, & testantur *Nauar. de spol. Ecclesiast. S. 5. post princ. ac Leo. d. cap. 34. num. 5.* Nec tantùm præfacta spolia, verùm fructus etiam beneficiorum tempore obitus Beneficiatorum inexacti, quos, quàmvis ex *Iulij Tertij* declaratione in *Constitut.* incip. *Cum sicut nobis* fol. 504. in *Bullario*, fuerit dictum, spectare ad successores in beneficio, non verò ad hæredes dictorum Beneficiatorum, per aliam eiusdem constitutionem fuit constitutio illa declarata, & dictum, quòd constitutio ipsa super fructibus Beneficiatorum inexactis edita, non habeat locum in illis locis, in quibus Collectores Cameræ Apostolicæ esse consueuerunt, vt in *d. Bullario* fol. 506. & sic per dictam constitutionem fuit limitata dispositio *e. fin. de offic. ordin. in 6. & c. quia sepè de elect. similiter in 6.* per quæ fuerat dispositum, referuari illos vacantibus Ecclesiis eorum successoribus. Circumscripta autem constitutione ista circà fructus etiam maturatos, verùm non exactos, vt. s. spectent ad Cameram Apostolicam, vt infra quoquè dicemus, quid de iure concludendum sit circà fructus maturos, & census, siuè canones, qui Prædecessori non fuerunt soluti per conductorem, & emphyteutam, aut alium reddentem, si. s. spectant ii ad successorem in beneficio, an verò ad hæredes, ad eundem est *Thef. decis. 143. per totam, ac Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 46. per totam.*

Nuper verò superuenit alia *Constitutio Pij Quarti*, incip. *Cupientes* fol. 691. in *Bullario*, per quam fuit dictum, spectare etiam ad Cameram Apostolicam fructus omnes beneficiorum Sedi Apostolicæ reseruatorum à die vacationis, vsquè ad diem, quo prouisi à Romano Pontifice capiant possessionem de manu Nuncii Apostolici, quæ constitutio, quàmvis fuerit localis in Regno hoc Neapolitano tantùm, vt ex ea fuit illa postmodùm ex alia *Constitut.* eiusdem incip. *Cupientes malitjs* fol. 700. in *d. Bullario* extensa etiam ad fructus omnium beneficiorum Sedi Apostolicæ reseruatorum, seu affectorum pro tempore vacantium, per quem Summum Pontificem vigore alterius *Constitut.* incip. *Decens* fol. 685. in eod. *Bullario* fuit ampliatur, vt sub nomine spoliatorum veniant quoq; bona acquisita ex illicita negotiatione, ac declaratum pariter vigore alterius *Constitutionis* incip. *Romanus* fol. 695. quæ bona comprehenderentur sub acquisitis ex illicita negotiatione.

Ceterùm, quia in Regno Neapolitano Clerus singularum Ciuitatum, & Diocesum ipsius super spoliis Clericorum, & Presbyterorum beneficiorum, aliorumq; in dicto Regno ab humanis pro tempore decedentium se transigerunt, ac concordauerunt cum Reuerenda Camera Apostolica, exorta deindè differentia inter ipsos, & Apostolicæ Sedis Nuntium, & Collectorem Generalem in Regno, fuit declaratum per *Sixtum Quintum* Summum Pontificem media eius *Constit.* incip. *Cum sicut accepimus*: (omnes & singulos fructus, redditus, & prouentus quorumcumq; beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura, & sine cura secularium, & quorumuis etiam Ordinum Regularium in Regno consistentium, etiam in quocumq; mense pro tempore vacantium, tam antè obitum illorum possessorum pendentes, & maturatos, ac etiam à solo minimè separatos, seu nondum exactos, quàm etiam post eorum obitum, vsq; ad diem capte possessionis dictorum beneficiorum per successores in eis maturandos, & decurrendos pro rata temporis

poris à die adeptæ possessionis eorumdem beneficiorum ad ipsam Cameram spectare, ac illos eidem Camera applicandos esse.) Per quam Constitutionem, saltim in Regno fuit sopita quæstio illa, vt supra etiã diximus, an .s. dicantur fructus percepti, si fuerint tantùm à solo separati, tamen adhuc in horrea non reconditi, vel requiratur etiã reconditio: nam à contrario sensu percipitur in ea, vt sufficiat sola separatio à solo facta, dum decernit, ad Cameram Apostolicam spectare fructus illos tantùm, qui pendent, ac maturi sunt, ac à solo non separati.

Nouissimo verò loco cum in instrumentis compositionis spoliatorum de ordine Sanctissimi per Cameram Apostolicam factis in Regno Neapolitano fuerit indultum, vt ex causa illicitæ negotiationis factæ per Clericos, & Presbyteros non posset procedi contra ipsos post mortem, si non fuerit in eorum vita iudicium ceptum, agnoscens Sixtus Quintus, qualiter ex eo fiebant audaciores, & proniores ad delinquendum, vigore literarum Apostolicarum directarum tunc temporis Nuncio, & Generali Collectori in Regno sub die 16. Aprilis 1590. Apostolica auctoritate, ex certa scientia, ac motu proprio decreuit, & declarauit, vt possit procedi contra ipsos ex causa dictæ illicitæ negotiationis, siue in vita, siue in morte de illa constiterit, vt ex dictis Apostolicis literis, quas ad verbum inseruit Quaranta in Summa Bullar. in verbo Spolia Clericorum.

Aduertas modò ad aliqua vigore præfatarum Constitutionum Summorum Pontificum. Et primò ad id, quod diximus supra ex declaratione Iulij III. vt .s. procedat illa in locis, in quibus Collectores Cameræ Apostolicæ esse consueuerunt: nam in multis locis non adsunt Collectores, præcisè in Ducatu Mediolani, ac Principatu Papiæ ex indultu vigore Bullæ peculiaris eiusdem Iulij III. de qua testatur Caualcant. decis. 30. parte 5. meminit de eo D. Ricc. collectan. 657. per quem fuit indultum, vt fructus Ecclesiasticorum beneficiorum, nedum collecti in annis præteritis va-

dant ad hæredes Beneficiarii, & consequenter non cadant illi sub nomine spoliatorum, verùm etiã pecuniæ inexactæ. Est benè verum, quòd Macerat. variar. resol. lib. 1. resol. 46. sub num. 2. cum seqq. impugnat Caualcantum testantem de hoc loco citato, quòd pertinet ad Principatum Papiæ, ipsum adito, qui in calce dictæ resolutionis adducit Rota Romana decisionem, tamen decisio illa non videatur fundata super discussione d. cõstitutionis, & indultus generalis illius Status, sed benè super indultu peculiari concessio cum amplissima potestate, ac facultate testandi etiã de pecuniis, iuribus, & actionibus ratione fructuum, & prouentuum Papiensis Ecclesiæ.

Aduertas secundo, nam dum diximus supra ex Constitut. Pij Quarti, fructus beneficiorum quorumcũq; Sedi Apostolicæ reseruatorum à die obitus, vsq; ad diem, quo prouisus receperit possessionem spectare ad Cameram Apostolicam, iure merito dictum extitit reseruatorum Sedi Apostolicæ, eò quòd quòd ad beneficia spectantia ad nominationem D. Regis, fructus eo medio tempore maturantes à die obitus Prædecessoris, vsq; ad diem, quo prouisus receperit possessionem spectant ad successorem, sicuti de generali consuetudine in Regno quòd ad Episcopatus, & beneficia pertinentia ad Regiam nominationem testatur Prosper de Augustino in addit. ad Quarant. in Summa Bullar. in verbo beneficiorum possessio in addit. sub litera C. & patet ex traditis per D. de Ponte decis. 12. num. 13. vbi in occurrenti controuersia tradit, Regiam Cameram cõsuluisse circa fructus Episcopatum Puteolorum, Materæ, & Cotroni, qui sunt de iure Patronatus Regiæ Maiestatis, fructus omnes maturos, relictos tamen, & à solo separatos tempore mortis Episcoporum spectare ad Cameram Apostolicam, & pro ea ad Nuntium, siue Collectorem Generalem in Regno, tamen non sint adhuc repositi in horreis, vel vna non fuerit conuersa in vinum, & oliua in oleum, ac adhuc stent in area, fructus verò maturos, & pendentes, ac non relictos non facere spo-

spolia, sed spectare ad successorem futurum in beneficio, & subdit, reperisse adnotatum, quod talis esset de hoc antiqua consuetudo in Registris Regiæ Cancellariæ, quæ obseruantia deseruiet etiã ad resolutionem quæstionis suprã relatæ, an scilicet requiratur reconditio in horreis, ad hoc vt fructus Ecclesiasticorum dicantur percepti, an verò sufficiat sola separatio à solo facta.

29 An autem successores isti, qui colligunt, & percipiunt fructus maturos eo interim, à die scilicet obitus prædecessoris vsque ad diem eaptæ possessionis, faciant illos suos irreuocabiliter, tam scilicet quoad vsum, & vsum fructum, quàm quoad proprietatem, *D. de Ponte d. decis. 12. sub nu. 12. in fine* commendat satis, quàmuis peregrinam, & vnici *Doctõris sententiam Caualcanti in repertorio suarum decisionum in verbo fructus percepti*, dicentis, quod etiam si fructus vacantiũ Ecclesiarum dicantur esse successorum: attamen ipsorum sunt quoad vsum, seũ vsum fructum tantum: nam proprietates illorum erit Ecclesiæ, & conuerti debet in beneficium, & augmentum ipsius. Et subdit idem *D. de Ponte*, quod *Caualcantus* eleganter loquitur, & in conscientia apud ipsum est magnæ authoritatis. Et rectè quidem subdo ego, quoniam si fructus Beneficiorum Ecclesiasticorum conceduntur Beneficiarijs ratione onerum, adeò vt attenda rata temporis onerum illos lucretur, & nõ vltra, quæ onera sustinuit tẽpore vacationis Beneficiarius, aut Prælatus, vt ipsorum intuitu lucrari eos valeat? Dijudicandum igitur erit de illis, sicuti de quibuscumque bonis Ecclesiæ, quæ Ecclesiæ sunt, nec de illis disponere valebit Prælatus, nisi quoad vsum, & vsum fructum, ad *text. in cap. cum in officijs de testam. & cap. sicubi, ac 6. quicumque 12. q. 5.*

Quæ autem veniant sub nomine spoliatorum, de quibus potest Beneficiarius, aut alius quicumque in Regno licitè disponere vigore indultus ex concordia, & transactione super illis inita cum Reuerẽda Camera Apostolica, vt suprã, quæ verò non veniant, ad est *Constitutio Pij Quinti* incip. *Romani Pontificis pro-*

mulgata die 18. Septẽbris 1567. quam ad literam inseruit *Quaranta in d. Summa Bullarij in verbo Spolia Clericorum*, adeas etiam *Ioan. Franc. Leo. in thes. fori Eccles. cap. 34. vbi à num. 8. vsq; ad num. 30. examinat, & declarat, quæ non veniant de iure sub nomine spoliatorum.*

30 Itẽm bona, quæ Prælatus possidet an censeantur in dubio acquisita ex redditibus Ecclesiæ, & post adeptam dignitatem, an verò ex propria industria, & intuitu personæ, ad eundi sunt *DD. in c. 3. de pecul. Cleric. Barbatia de præstant. Cardin. parte 1. quæst. 3. Bertachin. de Episcopo lib. 4. parte 4. num. 6. Couar. in cap. 1. num. 6. cum seqq. de testam. Clar. lib. 3. recept. sentent. quæst. 27. num. 3. Mascard. de probat. conclus. 202. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsump. 53. Molina de iust. & iure disput. 147. in fine, Rota Roman. decis. 582. parte 3. lib. 3. in nouiss. vbi alios etiam cumulat.*

31 Rursus, an ex istis fructibus pendentes, ac inexactis beneficii possit creditoribus ob debita ipsius Beneficiarij satisfieri, videas *Nauarr. in apolog. de reddit. Ecclesiastic. quæst. 2. monit. 26. in fine, & in cons. 4. de success. ab intest. in antiqu.*

32 Numquid etiam Camera Apostolica teneatur ad solutionem debitorum ipsius Beneficiarij, vel Prælati de fructibus beneficii, & spoliis remansis tempore obitus eorũ, agit *Redoan. in tract. de spol. Eccles. quæst. 10. adde Nauar. cõf. 14. de regul. in antiqu.*

Pro complemento materiæ notes, quod in Regno, vt suprã diximus, vigore Breuis Apostolici *Pij Quarti* promulgati de anno 1568. die 8. Ianuarii incip. *Cupientes*, ad hoc vt prouisi faciant fructus suos, vltra prouisionẽ vigore Bullarum Apostolicarum, oportet vt recipiant possessionem beneficii de manu Nuntij Apostolici, aut Delegari ab ipso, & ita quotidie practicatur.

Notes insuper aliud ex dispositione *Sacri Conc. Trid. sess. 24. cap. 12. S. prouisi* 34 *de reformat.* quod prouisi omittentes emittere professionem fidei infrã duos menses à die adeptæ possessionis beneficii non faciunt fructus suos, in tantum

quod

- quòd non suffragatur illis possessio beneficii capta cum omnibus sollempnitatibus, & requisitis de iure. Intelligendum hoc tamen censuit *Sacra Congregatio Concilij* quòd ad fructus percipiendos; & faciendos suos, non verò ut omisso professione fidei priuet Beneficiarium ceteris effectibus possessionis, & iuribus, & consequenter ea non obstante Canonicum habere vocem in Capitulo, sic censuit *Congregatio* sub die 27. Aprilis 1595. his verbis. *Congregatio Concilij censuit, illa verba Concilij, quæ habentur in c. 12. sess. 24. eiusdem Concilij, videlicet, possessio eis non suffragetur, intelligenda esse quòd ad fructus percipiendos, & faciendos suos, ideòq; omissionem professionis fidei non priuare Canonicum supranarratis possessionis effectibus, sed ipsum & vocem in Capitulo, & ius procedendi à die adeptæ possessionis habere, nisi aliud obstat, quàmuis professionem fidei minimè emiserit.*
- 36 A professione fidei præfata non excusantur Prælati Regulares, ita *Emmanuel Sà* verbo *fides*, & *Emmanu. Rodriguez* in *summa* tomo 1. cap. 100. num. 7. in 2. edit. ac *quæst. Regular.* tomo 2. *quæst. 72. artic. 1. Sanchez* in *præcept. decalog. lib. 2. cap. 5. num. 3. ac Sayr. decis. 1. sub tit. de constit.*
- Nò excusantur etiam Canonici Regulares Ecclesiarum Cathedralium, sic censuit *Sacra Congregatio Concilij*, de qua meminit *Garzia de benef. parte 3. cap. 3. num. 13.* ubi inquit (computandos fore hos duos menses à die electionis, vel à die, quo admittuntur ad participationem Massæ Capitularis.)
- 37 Non excusantur tertio Doctores, Magistri, Regentes, & alii cuiuscumque artis, & facultatis *Sanchez loco cit. d. cap. 5. num. 4.*
- 38 Itè non excusantur quarto ii, qui iam aliàs quoq; illam emiserunt in adptione alterius Parochialis, vel Canonici, quemadmodum censuit *Congregatio Sacri Concilij*, de qua meminit *Garzias de benef. d. parte 3. cap. 3. num. 17. & 18.*
- 40 Rursus non excusantur quinto loco Canonici exempti ratione suæ exem-

- ptionis *Sayr. d. decis. 1. de constitut. meminit de eo D. Riccius collectan. 579.*
- 41 An autem professio fidei præfata fieri possit per Procuratorem, dissentiunt inter se *DD.* videas *Navar. conf. 4. num. 2. sub tit. de Summa Trinit. & Fide Cathol. in 2. edit. ac conf. 11. num. 2. sub tit. de iureiur. similiter in 2. edit. Ledesma in Summa parte 1. cap. 4. post 10. conclus. difficul. 6. Azor. instit. moral. parte 2. lib. 7. cap. 2. quæst. 6. Sanchez loco cit. cap. 5. num. 7. Zerola in praxi Episcop. parte 2. verba fidei professio, Garzia de benef. d. cap. 3. num. 74. ac Gratian. discept. forens. cap. 166. num. 22.*
- 42 Excusatur autem omittens per ignorantiam, quem non peccare, nec subintrare in illum dispositione Concilij *Trid.* tradit *Sayrus decis. 3. sub tit. de constitut.* qui ibidem in *decis. 4.* subdit, posse Curatum, qui infra duos menses professionem non fecit purgare moram. Undè si eam non fecerit infra dictos duos menses, non excludetur finaliter, sed tenebitur illam postea emittere. eò quòd terminus iste non ponitur ad finiendam obligationem, sed benè ad differendam executionem, ut rectè monet *Garzia loco cit. d. cap. 3. num. 29.* qui ibidem *num. 22. & 23.* dicit, posse illam fieri coràm Vicario Episcopi, eo etiam non impedito, ac *num. 26.* quòd Sede Episcopali vacante prouisus de beneficio curato teneatur facere illam coràm Ordinario Capituli Sede vacante, non verò coràm Capitulo, & tandem *num. 13.* quòd non procedit in Canonicis, & dignitatibus Collegiatae Ecclesiæ, ac ita censuisse *Sacram Congregationem*, licèt *Zerola* contrarium affirmet in *praxi Episcop. in verbo beneficium §. 5. dicto 4. parte 1.*
- 44 Non procedit autem dispositio *Sacri Concilij* præfata circa distributiones quotidianas, quæ dantur ratione ministerii, & operæ personalis, & laboris: nam illas percipientem facere luas, non obstante dicta fidei professione non facta, voluit *Gratian. discept. forens. d. cap. 166. num. 22. & Garzia loco cit. num. 60.* refert, sic censuisse *Sacram Congregationem Concilij.*

1 Fructus maioratus ultimi anni, quo moritur illius possessor, an ad eius hæredes pertineant, an verò ad successorem, & qualiter diuidendi veniant, excutitur articulus.

Authoris opinio circa præfatam diuisionem, num. 10.

2 Maioratus idem est, quod primogenitura, & synonyma verba sunt, eandem significationem habentia.

3 Maioratus ad feuda an valeat argumentatio.

4 Maioratus morte finitur possessoris, quæ admodum & ususfructus.

5 Maioratus possessor dominium habet rei maioratusi subiectæ, reuocabile tamen ad instar mariti.

6 Maioratus habet onera plurima annexa.

7 Maioratusi subiectorum bonorum restitutio fit ex necessitate, mortuo maioratus possessore.

8 Maioratus onera, dixerunt aliqui, magis figuram onerum habere, quàm illorum vim, & effectum.

9 Fructuum in perceptione nedum attenditur tempus, quo percipiuntur, verum etiam tempus, quo curantur.

10 Maioratus ex antiquo fundati, ac fideicommissi successio non prouenit ex successoris voluntate, sed ex necessitate, ac lege apposita primo loco à primo ipsius maioratus institutore.

11 Fructuum diuisio circa bona maioratus eadem attenditur, tam si ex contractu, quàm si ex testamento fuerit facta ipsius institutio, & tam si de bonis patrimonialibus, quàm si de bonis Regiæ Coronæ.

12 Fructuum pro rata temporis diuisio non admittitur in maioratu, quando ei non sunt annexa onera.

13 Maioratus quid sit.

14 Maioratus institutio significat conseruationem familiæ, & agnationis testatoris, nec ob aliud instituuntur, nisi ut bona in familia, & agnatione conseruentur.

15 Maioratus in aliquibus conueniunt cum fideicommissis, in multis verò inter se differunt.

17 Oldradi conf. 21. non habet locum in maioratibus.

18 Maioratus an veniant appellatione legatorum, & lassitorum, ita ut illis reuocatis, aut moderatis, reuocatus pariter, ac moderatus censeatur maioratus.

C A P. IX.

**N**on minùs anceps, quàm præcedens est quæstio diuisionis fructuum maioratus ultimi anni, quo maioratus possessor moritur, si. s. illi ad hæredes pertineant ultimi possessoris prædefuncti, an verò ad successorum, an verò tandem inter eos diuidendi veniant. Augetur difficultas ratione variorum, diuersorumque, ac inter se ex diametro pugnantium Senatuscõsultorum Supremorum Magistratum Hispaniæ, in qua, vt plurimum, Maioratus isti vigent, tametsi in Gallia quoq; non desint, ac alibi, alio tamen nomine, quippè Primogeniorum comprehensi: Cùm maioratus idem sit, quòd primogenitura, & vtraq; synonyma verba sunt, eandem significationem habentia, sicuti post *Marc. Salon. Burg. in commentar. ad leg. Taur. Hispan.* dixit *Menoch. conf. 1127. nu. 6. lib. 12. & conf. 1171. num. 2. eod. lib.* adde *Prepos. Oldradi Barbatiã, Ioan. de Leicirier, Socin. & alios* relatos per *Paris. in conf. 72. num. 80. in fine lib. 4. ac Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 1. num. 2. cum seqq.*

Tres de hac re principales feceruntur in vniuersum *Doctõrum* sententiæ. Prima eorum est, qui eandem distinctionem adhibendam in hoc statuunt, quæ in feudis obseruatur, ex dispositione *cap. 1. S. his consequenter tit. hic finit. lex in vsib. feud. & nos latè diximus supra* hac eadem 2. parte *cap. 4. per totum.* Eæ ratione fiunt in hoc procliuiiores, quia validam decernunt aliqui argumentationem de feudis ad primogenia, sic *Palat. Rub. in rubrica de donat. inter vir. vxor. S. 69. Suarez in quæst. de maiorat. Tiraqu. aliiq; passim in eorum tract. de primogen. post Bald. quem in id antesignanum agnoscunt in l. cum in antiquioribus C. de iure deliber.*

Aliam addunt rationem, quia maioratus

ratus successio proxima est admodum naturæ feudorum, testibus *Socin. conf. 47. col. 3. lib. 3. ac Paris. conf. 72. num. 74. lib. 4.* quinimò similem affirmat *Couar. var. resol. lib. 1. cap. 5. num. 5. vers. quinto.*

Coeterùm, convenientiam istam discriminantur, ac repellunt multi pluribus mediis, quæ in vnum congerit *Valsc. in praxi partit. & collat. cap. 30. num. 3. usque ad num. 8.* dicentes, non fieri æqualem dispositionem *d. S. his consequenter*, tamquam nullo iure fulcitam, nisi ex solo constituētis placito delumptam, ut fatentur *Bald. super eo, Alberic. in l. defuncta ff. de usufr. ac Ancharan. conf. 193. num. 1.* Addunt, constitutiones feudales non fore extendendas, nisi ad solas feudales causas, ad *tex. in cap. 1. de feudi cognit. & in cap. 1. an ille, qui interfr. frat. Dom.*

Non conuenit secundo loco æquiparatio inter feuda, & maioratum, eò quòd tametsi in aliquibus asimilentur, in multis tamen inter se differunt, quas differentix rationes coaceruat *Burgos de Pace in proem. leg. Taur. num. 72. cum seqq.* & propterea non rectè de vno ad alterum argumentatur. Et ità multis argumentis in terminis successionis docuit *Paul. de Cast. in conf. 164. col. pen. vers. nec obstat vol. 2. Tiraque. de primogen. quest. 32. num. 13. ac Ioan. Leicirier in cõsimili tract. de primogen. lib. 3. quest. 4. col. fin.* Quò fit, ut decisio *d. S. his consequenter* non sit etiam in causis feudali- bus indefinitè seruanda, præterquàm in locis, in quibus ex consuetudine foret illa approbata, & consequenter cessante consuetudine, non erit secundùm illa iura iudicandum, sed benè secundùm ius ciuile Romanorum, & sic secundùm dispositionem aut *d. l. defuncta ff. de usufr.* aut *d. l. diuortio ff. solut. matrim.* & ità concludunt *Ancharan. d. conf. 193. in princ. Andr. de Ifern. in d. S. his consequenter col. 3. ceteriq; passim.*

Rursùs, *tex. d. S. his consequenter* non potest induci ad primogenia; cum loquatur ille, quando feudum reuertitur ad Dominum ex morte feudatarii. Vndè secùs in primogeniis, quæ transeunt non ad Dominum instituentem, verùm

ad sequentem agnatum, & ità post alios, quos recenset argumentantur *Couar. var. resol. lib. 1. cap. 15. num. 14. ac Costa de success. Regni parte 3. num. 14.* de quo meminit pariter *Valsc. vbi supra nu. 7.*

Secunda fuit propterea aliorum opinio dicentium, nullos pertinere pendentes fructus ad hæredes vltimi maioratus possessoris, sed illos omnes in quacumq; parte anni is moriatur, integraliter, & insolidum pertinere ad successorem in dicto Maioratu, ea ratione, quia cum pendentes fructus pars rei sint, ad *tex. in l. fructus pendentes ff. de rei vendicat.* idè ius obtinet, ut ad eum spectent, ad quem res, in qua pendet pertinet, consonetq; regula iuris *accessorium de regul. iur.* in qua accessorium sequitur suum principale. Et hæredibus vltimi possessoris satis fiet cautùm, si omne totum, quod impendit prædefunctus possessor in cultuandis terris, vineis, oliuetis, aliisq; bonis maioratui subiectis ei soluantur ad instar fideicommissarii, qui mortuo hærede grauato rē fideicommissariam integraliter, vnà cum fructibus pendentibus quibuscūq; recipit, nihilo de ipsis eius hæredibus relicto, nisi refusione expensarum pro cultura factarū attributa, iuxta decisionem *Baldi in l. si pater num. 5. C. de usufr. cum latè congestis per Tiraque. de retract. conuent. S. 5. glos. 4. num. 7.* Deducunt id totum argumento deducto ex *l. Herennius Modestinus ff. de usuris.* in qua, ut pluriès supra hac eadem 2. parte nostri tractatus disseruimus, in hæc verba respondit. *Herennius Modestinus respondit, fructus, qui post acquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur ad fideicommissarium pertinere, licet maior pars anni ante diem fideicommissi cedentem præterisse dicatur.*

Addunt ex iis aliqui, hoc idem excipi, attentis terminis *tex. in l. defuncta ff. de usufr.* dùm à contrario sensu ex ea deducitur, fructus pendentes etiam maturos, non ad fructuarium pertinere, sed ad proprietarium, ad quem res transit, & in quo vsusfructus ille cum proprietate consolidatur. Et proindè fructus omnes à possessore in vita percipros

ptos indistinctè ad eorum hæredes pertinere, tametsi non possederit per totum annum maioratum, pendentes vero spectare ad successorem in ipso maioratu. Idq; ex eo, quia ratio eadè vtriq; sit communis, dum vsusfructus morte vsufructuarii finitur, vt in *S. finitur Inst. de vsufr.* & maioratus similiter ius, & dominium, quod in eo habet morte finitur. Et ità ex præfatis concludunt *Gomez ad l. 40. Tauri nu. 74 Palaez de maiorat. lib. 4. q. 24 nu. 2. Emmanuel Costa de success. Regni 3. par. nu. 14. Mieres de maioratu lib. 4. q. 24. nu. 2. Ioan. Garfia de expens. & meliorat. c. 16. nu. 6. Nauar. in Apolog. de reddit. Ecclesiast. q. 2. monit. 15. nu. 1.* secundum quam decifum in Prætorio Lusitano testantur *Costa loco cit. item Gamma decif. 308. nu. 6. ac decif. 356. Valasc. in praxi partit. d. c. 30. nu. 14.* vbi nedum in eodè Lusitano Auditorio pluries sic iudicatum vidisse testatur, verum ampliat sententiã istam, vt procedat, siuè maioratus sit bonorum Regiæ Coronæ, siuè bonorum patrimonialium, tametsi postmodum infrà *nu. 18.* contrarium cõcludat quòd bona Regiæ Coronæ, vt per eum.

Hanc sententiã indistinctè seruari in Regno Castellæ ea ratione, quia in illo Regno mortuo possessore maioratus, in successorem nedum transfertur dominium, verum etiã possessio ciuilis, & naturalis ipso iure, ad *text. in l. Tauri 45.* quæ aliàs est *8. tit. 7. lib. 5. ordinament. testatur Barbosa in l. diuortio in princ. p. 2. sub nu. 8. vers. ex his igitur,* quòd & *Molina* quoquè de *Hispan. primog. lib. 3. cap. 11. sub nu. 11. circa principium* quandoque in ipsius Regni Castellæ supremo Conuentu pronunciatum fuisse à viris grauissimis se audiuisse tradit.

Cæterum, æquiparationem istam, fideicommissarij scilicet, & hæredis grauari, ac vsufructuarii, & proprietarii in casu maioratus cum vltimi possessoris hæredibus, & successore non admittunt alij, qui pro contraria steterunt, vt censuit *Molin. d. c. 11. num. 14. & 15.* qui tamen tam *ibi,* quàm etiã *eod. tract. l. b. 1. c. 1. nu. 14.* rationes diuersitatis inter fideicommissum, & maioratum cumulat,

quas non repeto, cum ab eo quispiam faciliter excipere valeat *loco cit.*

5 Tertiã alij, prosecuti sunt sententiã dicentes, maioratus possessorem æquiparari marito, qui cum dominium rei dotalis habeat, quàmuis tamen reuocabiliter, sicuti etiã & ipse maioratus possessor habet, eo consequenter mortuo fructus tempore mortis diuidendi erunt pro rata temporis inter hæredes vltimi possessoris maioratus, & successorem, attenta dispositione *l. diuortio ff. sol. matrim.* de qua latissimè differuimus suprà hac eadem *2. parte cap. 3.* Horum numero extitere *Gregor. Lopez l. 26. tit. 11. p. 4. verbo quantos menses ad finem, Burgos de Pace in proem. leg. Taur. nu. 74. vers. præterea, Molina de Hispan. primog. d. lib. 3. c. 11. num. 12. cum seqq. Palacios Rubios in repetit. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 62. num. 10. Gutier. canon. quæst. lib. 1. c. 33. num. 31.* vbi secundum sententiã istam refert consuluisse, ac consultum etiã per graues viros vidisse, *Aiora de partition. par. 1. c. 9. num. 6. Auendan. respons. 5. num. 4. in 6. conclus. Couar. uar. resolut. d. lib. 1. c. 15. vers. finem,* vbi tradit sic decifum in Prætorio Granatensi. Addit *Molina vbi suprà d. c. 11. nu. 12* hanc opinionem sibi temper verioremi visam fuisse, ac quòd aliter asseuerare iniquissimum foret, iniquitasque detegitur ex eo, quòd defunctus, qui per totum annum onera maioratui annexa sustinuit, non potiretur fructibus eiusdem anni, ac *Escobar de ratiocin. computat. 20.* vbi sub *nu. 16.* dicit, opinionem istam fore omninò obseruandam in iudicando, & consulendo, at secundum eam etiã Senatam illum censuisse.

6 Ad hanc sententiã suadendam multas rationes accomodant. Et primò, quia sicuti maritus onera matrimonij sentit, sic etiã ea sustinet maioratus possessor. Quòd autem maioratus possessor onera sustineat, deducunt, quia attèta Hispaniæ consuetudine is dicitur constitutus in magna dignitate, propter quod solet alere magnam familiam, ac iuuare etiã pauperes cognatos, tencur insuper sequi Principem in bellum, aliaque permulta onera subire, & propterea

terea sicuti ratione onerum in marito fit diuisio fructuum vltimi anni pro rata, sic pariter eadem onerum ratio efficiet, vt successor in maioratu pro rata tantum percipiat fructus vltimi anni, quo maioratus possessor obierit, partiendos inter ipsum, & præfati vltimi possessoris hæredes.

7 Addunt secundò, quia restitutio bonorum maioratui subiectorum mortuo vltimo possessore fit ex necessitate. Quò fit, vt verificetur ob id *Bar. theoricæ in d. l. diuortio nu. 10. in fine*, quem ibi communiter DD. sequuntur, vt probat *Vincent. in ead. l. num. 21. & Ioseph. Ludouic. decis. Perus. 79. num. 10.* videlicet, quòd semper quòd restitutio fit ex necessitate, fructus pro rata temporis sunt diuidendi.

Addunt tertio loco, nam aliàs iniquissimum fieret, vt supra etiam tetigimus, si possessor maioratus, qui per totum ferè annū substinuit onera annexa dignitati maioratus, prorsus postmodum priuaretur fructibus illius anni, quo onera pertulit, eò fortius, si eo anno mortem obiret, qui primus esset, quo successit, nec aliquem alium fructum ex maioratu percepisset.

Addunt quarto loco ex *And. de Ifern. in d. cap. 1. S. his consequenter tit hic finit. lex. in vsib. feud. vbi tradit*, quòd si decesserit feudatarius pendentibus fructibus industrialibus, pro ea parte temporis, quo vixit facit fructus suos, eò quòd vti habes vtile dominium coluerit feudum, itemque seruitia Domino præstiterit, honorem que eidem exhibuerit.

Non defuerunt tamen qui impugnando hæc sententiam conati fuere ad omnia media ista responsionem accommodare, dicentes quòd primum, onera maioratus magis habere figuram onerum, quàm eorum vim, & effectum, si ea comparentur ad onera matrimonii, & ità obijcit *Costa d. tract. de success. Regni par. 3. nu. 15.* voluit etiam *Nauar. in Apolog. de reddit. Ecclesiast. q. 2. monit. 15. uersus finem.*

Quòd secundum subdunt, non reddi absolutam, ac indefinitè veram conclusionem *Bar. cum non ex eo solo in d. l.*

*diuortio fit partitio fructuum pro rata*, quia scilicet necessariò facienda est restitutio, sed quia onera suffert. Vndè ratione onerum id euenit. Tradunt instantiam in fideicommissio, quod ex necessitate restituitur, & tamen fructus non diuiduntur pro rata, sed benè attenda dispositione *l. Herennius Modestinus ff. de usur.*

Quòd tertium subdunt, inconueniens illud remoueri posse, si iuxtà theoricam *Nauar. loco cit. d. monit. 15. in fine*, attentis oneribus, hæredes vltimi possessoris prædefuncti impetrabunt ex equitate, vt successor soluat id, quod ipse soluere debuisset, si prædefunctus onera illa non substinuisset, ad hoc nè videatur ipse successor cū aliena iactura locupletari, ad *tex. in simili in l. planè 41. ff. de petit. hered.*

Quò tandem ad quartum tradunt, verius esse, resoluta in maioratu ex communi, vt scilicet pendentes fructus spectent ad successorem, fore obseruanda etiam circa fructus pendentes feudi, & hoc ex eodemmet *Andr. de Ifern. loco cit.* qui hoc admittit circa dictos fructus naturales. Et tametsi ipse quòd si fructus industriales admittat, fore in ijs stabilendam æquitatem *d. l. diuortio*, vt scilicet pro rata diuidantur, subdunt tamen ipsi, hoc iure non probari: cū *tex. in d. l. diuortio S. non solum*, quo ipse *Andr. de Ifern. ia* credit probationem induci, vt fructus industriales videantur percipi eo tempore, quo curantur, quemadmodum prosequitur etiam *Socin. in l. qui Roma in princ. nu. 22. ff. de verb. obligat.* & post ipsum *Auendan. d. responso 5. num. 2. tex.* illum, subdunt, non probare id, sed benè id tantum probare, vt scilicet in fructibus non tantum attendatur tempus, quo percipiuntur, verum etiam tempus, quo curantur, in tantum vt de illis pariter participare debeat is, qui curauerit, quāuis non perceperit. Hæc responsiones istas ad argumēta, & media præfata cumulant, latiusque prosequuntur *Barbosa in d. l. diuortio in princ. 2. parte sub nu. 7. & 8. ac Escobar de ratiocin. computat. 20. num. 10. vers. & tenendo istam cum seqq. numeris vsque ad num. 17.* qui quidem

Bar-

## De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 9. 199

*Barbosa* concludit tandem loco cit. sub num. 8. vers. ex his igitur ita deductis, verior fore magis communem opinionem, vt. s. fructus pertineant integraliter ad successorem, nulla deductione facta, nisi refusione expensarum sola, tametsi postmodum distinguere videatur aliquos casus, videlicet, an maioratus fuerit constitutus in vltima voluntate, an verò per contractus inter viuos, vt ibi per eum.

10 Quicquid autem præfati omnes censuerint, semper mihi & probabilior, & de iure etiã verior pro diffinitione istius articuli visa est distinctio *Ayora*, qui in tract. de p. vtit. parte 1. cap. 9. num. 6. taliter distinguit, quòd aut. s. loquimur de primo successore, & sic de primo vocato ad maioratum, siuè de primo fideicommissario bonorum maioratus, aut verò de vltiore successore in dicto maioratu, & sic de successore in maioratu, vel fideicommissio ex antiquo fundato.

Et primo casu concludit, præualere sententiam communem secundo loco per nos relatam, vt. s. ad instar fideicommissarii percipiat integros fructus pendentes, nulla portione relicta gravato, iuxta terminos *d. l. Harennius ff. de usur.* qua cauetur, fideicommissarium fructus omnes rei legatæ, vel restitutioni subiectæ facere suos post acquisitum ex causa fideicommissi dominium. Ratio patet ex tacita, & coniecturata aut testatoris, aut institutoris maioratus mente, quæ talis præsumitur, vt. s. dominium integrum ad eum pertineat cum omnibus suis integris appendicibus ex die mortis, dum non aliter contrà disposuerit. Eò fortius, quia fructus pendentes dicuntur pars rei, quæ ad eum transit, ad quem res ipsa transit, & casus iste nullam videtur admittere rationabilem aut tergiuersationem, aut controuersiam.

Secundo verò casu, quando agimus de maioratu, vel fideicommissio ex antiquo formato, tunc verior sit opinio secundo loco supra per nos relata ex *Gregor. Burg. de pace, Couar. & aliis* desuper adductis, vt scilicet facienda sit fructuū

parritio pro rata temporis, attenta dispositione, ac æquitate *d. l. diuortio ff. sol. matrim.* quam distinctionem in Regno Castellæ, & in ipsius Regia Cancellaria frequentissimè à Iudicibus obseruari tradit *Escobar de ratiocin. d. comput. 20.* vbi testatur, se esse, nedum de hoc oculatum testem, verum etiam ab illius Regiæ Cancellariæ Advocatis cognouisse.

11 Ad quod suadendum præter cætera per illius sententiæ sectatores allata, quæ in se vera sunt, nec adhuc video ad eam adæquatè responsum per aduersarios, facit inconuincibiliter Primò, quia quando agitur de maioratu, vel fideicommissio maioratus ex antiquo formato non succeditur in eo ex voluntate tantum successoris, & sic vltimi prædefuncti ipsius maioratus successoris, sed benè ex necessitate, ac lege primo loco apposita à primo maioratus institutore. Quare cum non pendeat indistinctè successio ex potestate vltimi successoris, ac possessoris prædefuncti, & consequenter cum non potuerit ipse vltimus possessor de fructibus tempore mortis disponere, nec eos in alium trāsferre, quemadmodum licuisset ipsi primo maioratus institutori, ea propter succurrèdum erit hæredibus vltimi possessoris, vt ratam fructuum conlequatur, & sic pro rata eius temporis, quo onera sustinendo possederit, & dominium habuerit.

Addas secundo loco, vigere in hoc casu, nedum onerum rationem, sicuti ex supra traditis apparet, verum etiam & iuris, & sic dominij, tametsi reuocabilis penès defunctum, quæ dum simul accedunt, fiunt in causa, ut semper pro rata temporis fructus diuidantur, ut aliàs etiã supra tradidimus hac *eadem 2. parte c. 8. sub nu. 21. post Baptistam de Sancto Blasio in tract. de priuileg. dot. centur. 3. nu. 7. Oldrad. conf. 112. Barbosa in d. l. diuortio in princ. p. 2. in fine, ac Escobar de ratiocin. d. comput. 20. sub nu. 26. vers. in hac ergo.* Patet instantia, nedum in marito in terminis *d. l. diuortio*, verum etiam in terminis hæredum Beneficiarij, aut Prælati defuncti cum successore, quemadmodum tradidimus supra hac *ead. 2. parte d. c. 8.* Patet itè in terminis hæredum feudatarij

tarii præmortui cum Domino, tamen non ad ratam fructuum iuxta tempus, quo defunctus feudatarius possederit fiat partitio, sed bene iuxta tempus præscriptum, in quo feudatarius obierit, eò quòd sic placuit Conditoribus legum feudalium, vt in *d. cap. 1. S. his consequenter tit. hic finit. lex.* Vndè dum militat in hoc casu eadem ratio onerum iuxta terminos *d. l. diuortio*, non video, cùr non ad illius formam sit facienda fructuum partitio potius, quàm ad formam aut *l. defuncta ff. de usufr.* aut *l. Harennius ff. de usur.*

Nec præfatis obstare videtur quod *Costa de success. Regni parte 3. num. 15.* obiiciebat contrà, onera .s. in materia maioratus potius figuram onerum habere, quàm illorum vim, & effectum, habita consideratione ad onera matrimonii, cùm sufficiat onera dici, ac ea adesse, ratione quorù talis admittitur partitio. Quòd autem postmodum sint maiora ista, quàm illa, aut è contrà maiora illa, quàm ista, hoc non efficit, quin onera dicantur, sed differentia intercedit tantum inter illa circa plus, aut minus. Et sic differentia viget quoad quotam, si .s. sint æqualia, nec nè, aut maiora, vel minora ista, quàm illa, nõ verò quoad qualitatem, ita vt non dicantur etiam ista onera, quia minora, cùm sic dicantur onera ista, sicut illa. Vndè si dicuntur onera, quàmuis minora, non repellent utiq; partitionem ratione onerum competentem. Quarè aut negandum totaliter erit intercedere in hoc casu onera, & cessabit disputatio, vt infra etiam dicemus, quia si ea aliquo modo admiserimus in hoc casu, nõ fiet dissimilis vnus casus ab altero.

Addo, quia dato adhuc quòd ea non sint æqualia, & sic minora sint ista, quàm illa mariti, possent aliàs aliquo tempore fieri ista maiora, vndè sufficere adesse habilitatem, ac æqualitatem, & potè etiam ipsorum, & propterea non erit in argumentum ducenda ipsorum aut maioritas, aut minoritas. Et si hæc non vendicant sibi locum quoad feuda, in quibus eadem viget onerum ratio, & tamen non fit fructuum partitio ad ratam ipso-

rum iuxta tempus, quo onera feudatarius substinuit, hoc non mutat qualitatem, ac quidditatem ipsorum, sed id fit, tum quia non in omnibus conueniunt feuda, & maioratus, sicuti inter ipsa differentias multas coaceruat *Burgos de Pace in proem. leg. Taur. num. 72. cum seqq.* vbi sub *num. 74.* hanc peculiarem differentiam circa fructus proprius recenset, tum etiam, quia aliàs placuit Conditoribus legum feudalium constituere. Accedat etiam, quia constitutiones iuris feudorum quoad diuisionem fructuum eo anno, quo feudatarius moritur inter Dominum, & vasalli defuncti hæredes, tamen vniversales, non tamen vbique seruantur, sed in illis tantum locis, in quibus consuetudine ea fuerint vsu receptæ, vt dicebat *Andr. de Ifern. in d. cap. 1. S. his consequenter hic finit. lex col. 2. ante medium, & post ipsum* voluerunt alij relati per *Couarru.* cum quibus ipse pariter concordat *var. resol. lib. 1. cap. 15. num. 13.* adde etiam *Gammam decis. 350. num. 2.* ceterosq; frequentius. Cetera argumèta aduersus conclusionem istam adducta, vt de se patet, aut omnino futilia sunt, aut facili negotio ex prædictis diluuntur.

Retèta modò hac opinione, vti probabiliore, ac in praxi magis recepta, & in foris quoq; canonizata, ampliabis illam, vt procedat tam si ex contractu fuerit constitutus maioratus, quàm si ex testamento, & tam si fuerint patrimonialia, & sic burgenatica, seu allodialia Priuati, quàm si Regiæ Coronæ bona, super quibus maioratus constitutus fuerit: quoniam si rata fructuum eo iure ad hæredes ultimi maioratus prædefuncti possessoris pertinet, quia onera substinuit, non est proindè quærere de natura maioratus quoad fructuum consequentiam, sed tantum onerum sustentationem, quæ sola fiunt in causâ, accedente etiam iure, quo possidet, vt habita ratione temporis onerum, illos maioratus aut possessor, aut possessoris hæres lucretur.

Limitabis modò proindè consequenter conclusionem istam in casu, quo verè maioratus haberet annexa onera aliqua

qua, quia si nulla adessent onera in ipso, non esset disputandum de rata fructuum, vt patet ex traditis per *Gammam decis. 350. sub num. 3.* qui aliàs pro contraria steterat, quare illis aut circumscriptis, aut cessantibus recurrendum erit ad dispositionem *d. l. Harennius ff. de usur. ac d. l. defuncta ff. de usufr.*

14. Ex his sic nunc positis, & resolutis inferas primò pro notitia terminorum, & maioratus, testibus *Ioan. de Lecirier de primogen. lib. 1. quest. 1. num. 4. ac Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 1. nu. 5.* post alios, quos recenset, est ius prioris ætatis honorificum, & utile, competens filio, quia primus est in ordine nascendi. Cæterum huic diffinitioni, quàmuis communi, addendum moneo ex supra positis verbum, *onerofum*, ità vt maioratus sit ius honorificum, utile, & onerosum, eò quòd nedum honorem, & utilitatem consequitur illius possessor, verum etiam onus, cum, vt diximus supra, ad multa teneatur ipsius possessor; Nam tenetur sequi Principem in bellum, tenetur pariter magnam familiam alere, ac iuuare pauperes cognatos. Et ità in simili traditur in diffinitione iurispatronatus, quod est similiter ius honorificum, onerosum, & utile, vt aliàs tradidimus in hoc *eod. tract. par. 1. cap. 16. nu. 156. & nu. 159. vers. dicitur in diffinitione.*

Infer secundò, ac repetas quod aliàs supra hoc eodem *cap.* traditum est in princip. *nu. 2.* maioratum idem significare, quod primogenituram, ac vtraque vt synonyma eandem habere inter se significationem.

15. Infer terciò, maioratus, & sic primogenituræ institutionem significare conseruationem agnationis, & familiæ testatoris, ac ob id institui, vt bona conseruentur in agnatione, & familia *Socin. in consil. 47. num. 6. lib. 3. Paris. consil. 72. num. 81. & 82. lib. 4. Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 4. num. 13. Menoch. in cons. 1171. nu. 7. lib. 12.* Vndè iura omnia, ac priuilegia, quæ fuerunt de iure introducta fauore conseruationis familiæ, cèsentur etiam introducta fauore maioratus.

16. Infer quartò, quòd tamen si maioratus æquatur fideicommissis, quæ dicuntur perpetua ad fauorem conseruationis familiæ, & agnationis, sicuti latè differit *Molina d. tract. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 1. num. 7.* cum cæteris longa serie congectis per *Gratian. discept. forens. cap. 771. num. 11.* attamen non in omnibus inter se conueniunt, quinimò in pluribus differunt, inter quas differentiæ potissimæ sunt Prima, quia maioratus tam ex testamento, quàm ab intestato constitui potest, fideicommissum verò non, nisi ex testamento relinqui valet, vt post plurimos, quos recenset probat idem *Molina*, quem sufficiat pro omnibus allegasse *d. lib. 1. cap. 1. num. 19.* Secunda est, quia fideicommissarius non admittitur, nisi sequuta morte naturali hæredis, vt diximus supra hac *ead. 2. parte cap. 2.* vbi proprius, ac latissimè de hac materia fideicommissorum egimus, ac casus recensuimus, in quibus illud finiatur. Et ratio poterit esse, quia potest fideicommissarius præcedere, & consequenter per eius prædecesum fieri caduca substitutio, ad *tex. in l. unic. S. secundo C. de caduc. tollend.* At in bonis maioratus cessat ratio isthæc ex eo, quia licet vocatus post mortem præcedat, substitutio tamen facta in maioratu non remanet caducata, sed deferuntur bona maioratus illius ad alios vocatos, & ità differentiam istam inter vtrumq; admittit *Palaez de maioratu parte 2. quest. 3. num. 29. post Peralt. in l. 3. S. qui fideicommissio libertatem num. 39. ff. de hered. instit.*

17. Iuxtà quæ celsat etiam in terminis maioratus famigeratum illud *Oldradi consil. 21.* de quo plura dilseruimus supra hac *eadem 2. parte capit. 2. numer. 35. cum sequentibus*, videlicet, quòd tamen si secundum dictum *consil. Oldradi* substitutio alicui sub conditione facta, si sine liberis masculis decesserit, illis extantibus tempore mortis deficiat, quicquid postea de liberis contingat, non procedit tamen illius theorica in maioratibus, & primogeniis, eò quòd ex eorum natura, & perpetui

tate, conditio isthæc in ipsis filiis, ac nepotibus, ceterisque descendens ceteris ceteris repetita, cum non aliter possit conseruari perpetuitas maioratus, & propterea si deficientibus filiis statim expiraret substitutio, licet ipsi non haberent liberos, statim deficeret maioratus, qui de sui natura debet esse perpetuus, & consequenter bona remanent libera, fieretque indirectè contram mentem testatoris, quapropter ad hoc ut eius memoria conseruetur, & duret primogenitura, omninò conditio illa perpetuò intelligitur repetita, nam aliàs non posset durare voluntas instituentis maioratum, sicuti latè prosequitur *Molina de Hispan. primog. d. lib. 1. c. 6. nu. 18.*

18 An autem appellatione legatorum, siuè lassitorum contineatur institutio maioratus, ita ut in reuocatione, aut modificatione legatorum generaliter facta comprehendatur etiam dicta institutio maioratus in testamento facta, latè examinando articulum excutit *Gratian. disceptat. forens. d. cap. 771. per totum.*

Multi possent cumulari in materia primogeniorum, & maioratum, sed quia amplissimè de iis reperiuntur tractatus, inter quos pleniore sunt *Tiraquell. Molina, Palaez, ac Ioannis de Licirier*, ideò non prosequar ultra in materia, cum satis sint supra posita ad diffinitionem casus per nos propositi iuxta thema huiusce tractatus, qualiter scilicet fiat diuisio fructuum, inter hæredes possessoris maioratus prædefuncti, ac successorem in eo, qui tantum excutiendus necessariò veniebat ad materiam præsentis tractatus.

#### S V M M A R I V M .

- 1 *Legatum rei annuatim relicta usufructui comparatur.*  
*Differt nihilominus in multis ab ipso usufructu, nu. 2.*
- 2 *Legatum annuum non extinguitur capitis diminutione, tamen si usufructus ea finiatur.*

- 4 *Legatum annuum debetur heredi legatarij, non obstante quòd non transferit integer annus.*
- 5 *Annus cæptus habetur pro completo in materia præstationis annuæ in testamento relicta.*
- 6 *Legatum annua præstationis relicta sub conditione, donec vidua erit, vel donec non nupserit, aut donec nubat, debetur, tametsi integer annus non transferit, circa conditionis adimplementum.*
- 7 *Legatum annuum cæsetur iuris dispositione relicta semper à testatore in causam alimentorum.*
- 8 *Legatum annuum videtur limitatum ad vires patrimonij, & propterea dato, quòd heres nõ consecerit inuentarium, non tenebitur ultra vires hereditarias.*
- 9 *Inuentarij cæfectio non attenditur, quando testator relinquit aliquid soluendum de viribus patrimonij, & propterea non tenebitur heres, nisi quantum in hereditate fuerit.*
- 10 *Legatum annuum fit de sui natura perpetuum, & sic ad vitam legatarij, quando fuerit simpliciter relicta.*
- 11 *Legati annui præstatio transit etiam in hæredes heredis, dato adhuc quòd fuerit per testatorem iussum, fore illud præstandum per infrascriptos hæredes.*
- 12 *Legatum annuum pro primo anno est purum, pro sequentibus verò fit conditionale.*
- 13 *Legatum annuum debetur à die mortis testatoris, non obstante quòd multo tempore post mortem fuerit apertum testamentum.*  
*Et hoc adeò, ut nulla requiratur interpellatio, nu. 14.*
- 14 *Legatum annuum soluendum erit de fructibus rei hereditariae.*  
*Datur pro eo actio contra illum, qui percipit fructus, nu. 16.*  
*Et si non sufficiunt fructus, non tenebitur de suo heres residuum solvere, nu. 17.*
- 15 *Contrarium tamen de iure verius, quando perpetua iniungitur præstatio annua, dato etiam adhuc quòd taxatiuè super fructibus certa rei fuerit relicta præstatio, nu. 18.*  
*Eò fortius in legato annuo alimentorum, nu. 19.*

20 Legatum annuum extinguitur morte legatarii.

*Dato adhuc quod circa præstationem fuerit tempus præfixum, puta decennium, quia si infra illud decennium perierit legatarius, adhuc extinguetur legatum, nu. 21.*

22 Legatum annuum an transmittatur ad heredes, dato adhuc quod sub aliqua conditione sãmpurificata relictum fuerit, quæ in se desecrit.

23 Legatum annuum debetur post mortem legatarii, quando præstatio non est uere annua, sed pro commoditate heredis fuisset distributa solutio in plures terminos.

24 Legati usura debentur si iussu fuerit per testatorem, ut donec non soluantur quantitas legata præstentur, nec imputabuntur in capitale pretium.

25 Legatum annuum extinguitur spatio certum annorum, & nu. 27.

*Fallit, quando legatum causam perpetuam haberet, quæ etiam post centum annos duraret, nu. 26.*

Ca. A. P. X.

1 **T**amet si in singulos annos relictum, teste *Cato lib. 9. ad legat. Papiam*, & haberetur in *l. in singulos & ff. de ann. legat.* simile fit usufructui, & ex eo, quia utrūque morte extinguitur, ad rem quod ad primum in *l. si in singulos 4. ff. eod. tit.* & quod ad secundum in *S. finitur Instit. de usufr.* adnotauit *Gratian. discept. forens. cap. 656.* attamen in multis inter se differre ipse idem *Caius* docet loco cit. Et primo, quia usufructus capitis diminutione finitur, annuum uero legatum ipsa capitis diminutione non extinguitur. Differunt secundò, (& hæc differentia facit ad casum circa materiam præsentis nostri tractatus.) quia si usufructuarius moriatur, maturis adhuc fructibus, non tamen perceptis, non relinquit eos heredi suo. Contrà uero, in legato annuo, in quo quamuis decedat legatarius in ingressu cuiuslibet anni, relinquit tamen heredi suo legatum illud, siue rei annuæ legatæ fructus.

2 Quò fit, ut inceptus annus in materia

annuæ quantitatis, siue fructuum annuatim relictorum habeatur, pro completo, in tantum, ut si in ingressu cuiuslibet anni decesserit legatarius, ad heredem suum integros fructus, adhuc nec maturatos, nec perceptos transmittat, quicquid tamen è cõtrà de usufructuario statutum sit, supra in *cap. 1. huius 2. partis*, qui quocumque anni tempore decedat, nihil de usufructu ad heredem suum transmittit, & consequenter nulla admittenda venit diuisio pro rata temporis in hoc casu inter heredes legatarii, & heredes testatoris.

Id ipsum totum circa præstationem annuorum legatorum alicui in calum alimentorum in testamento relictorum, decreuit *Modestinus in l. à uobis ff. eod. tit. de ann. legat.* cui consimilis est etiam *Ulpianus in l. nec semel S. 1. ff. quando dies leg. ced.* quo loci afferens calum in terminis, agit *Modestinus* de uxore, cui à viro decem annua legata exire, deinde post mortem viri per quinquennium, & quatuor menses in humanis egit. Fuit quaesitum, quid de illis quatuor mensibus sit iudicandum, in quibus post quinquennium supervixit, an scilicet fructus integri anni ei debeantur, an uero pro rata temporis, & concludit, integri sexti anni ei legatum deberi, quemadmodum tetigimus etiam supra hac *ead. 2. parte cap. 8. num. 8.* *A uobis* (inquit) *quæ ceteri heredes peto, ut uxori meæ præstetis, quoad uiuet annuus decem aureos. Uxor supervixit marito quinquennio, & quatuor mensibus. Quæro, an heredibus eius sexti anni legatum integrum debeatur?* *Modestinus* respondit, integri sexti anni legatum deberi. Hactenus *Modestinus*, iuxta quæ est in adagio. *Anno si debes, in fine teneberis anni. Annus si debes, tunc inspicias caput anni.*

6 Hoc ipsum ampliandum etiam venit in casu, quo fuerit legatum annuæ præstationis relictum sub conditione, donec *l. vidua eris, vel donec nõ nupserit, aut donec cœlibem vitam duxerit, siue donec nubat*: nam integrum illud deberi, tamen si minus annuo tempore vidua fuisset, respondit *Alphenus in l. filia mea 22. ff. de ann. legat.* Et de conditione

donec nubat, ut scilicet illius quoque vigore diiudicetur anuum legatum, est *tex. in l. legatum 17. ff. eod. tit. de annu. legat.*

- 7 Censetur autem semper legatum annuum, siue annua quælibet quantitas legata à testatore in causam alimentorum relicta, prout de hoc est *tex. in l. Stichus S. Titia ff. de alim. & cibariis leg. in l. Titia in princ. ff. de annu. legat.* notant Bart. & ceteri in *l. si Stichum S. stipulatio ff. de verb. oblig.* ac ceteri cumulati per *Surd. in tract. de aliment. tit. 2. q. 12. nu. 1.*
- 8 Quò fit, ut videatur illud limitatum ad vires patrimonij, ità ut dato adhuc quòd hæres non confecerit inventarium, non tenebitur ultra vires hæreditarias, si testator iusserit solui de bonis suis, ut post *Corneum in cons. 180. incip. multitudo nu. 9. lib. 4. ac Surd. d. tract. de aliment. tit. 8. priuil. 13. nu. 3. cum seqq. usque ad nu. 6.* cõcludit *Gratian. discept. forens. d. 4. 636. nu. 8.* ea ratione, quam *nu. 17. de mente Bald. in l. 1. C. de his, que pãnt nom. affert,* dicens, quòd quando aliquid relinquitur solvendum de viribus patrimonij, nõ erit attendendum, an hæres confecerit inventarium, nec nõ, cum eius ommissio non faciat, illum teneri in plus, quàm
- 9 in hæreditate sit. Super quo advertas, legatum istud annuum, uti iuris præsumptione in vim alimentorum relictum, ut supra dicebamus, fieri de sui natura perpetuum, & proindè intelligi relictum ad vitam legatarii, dato adhuc quòd simpliciter factum fuerit, ità post *glos. in l. 1. in verbo post mortem circa medium C. de legat. ac Iason. ibidem in fine vers. in secunda parte,* cõcludit *Gratian. discept. forens. c. 104. nu. 30.* in tantum ut præstandi onus transeat etiam in hæredem hæredis, dato adhuc quòd iustum per testatorem fuerit, illud fore præstandum per infrascriptos hæredes, quemadmodum in casu inibi per ipsum relato cõcludit declarasse in causa coràm ipso per compromissum uertente idem *Gratian. d. cap. 104. nu. 30. ac num. 51.* ubi ad iucit *Corneum cons. 69. lib. 4. tota, ac Peregr. de fideicom. ar. 32. nu. 7. vers. secunda sublimitat.*
- 12 Legatum istud annuum pro primo au-

no erit parum, pro sequentibus uerò sit conditionale, propter quod non unum, & sic simplex legatum diceretur, sed plura legata diiudicabuntur *d. l. si in singulari q. ff. de annu. legat.*